Et quel domino Piero Fontana brexan da Chiari, comis-

sario dil ducha, li dicea gran mal di la Signoria, et domino Zuam Adorno non va a Casal, come dovea andar, perché il ducha volea l'andasse a Milan; et il re di Franza solicitava haver risposta dal governador si venendo in Italia li daria ajuto e favor; et il messo veniva passuto di bone parole, dicendo non voler far cossa contra il ducha di Milan. Et che quel Zuan Paulo, vene in Corsica, si dicea ancora per Zenoa havia intelligentia con la Signoria nostra. Et esso secretario havia ricevuto lettere zercha li danari da esser mandati a Pisa, provederà etc.; e il governador abuto la risposta di scudi falsi si tien satisfato.

Da Costantinopoli di sier Andrea Griti, di 12 et 19 de zembrio, date in Pera a Zacharia di Freschi secretario, in questo modo. Che da poi le vendede scrisse, si continua li bazari, e farano per la inchiesta quello vi scrissi prima sarà, e cussì aferma, solicita di far, et non son questa instade per levarme de qui, si grande occasion non me impedise; si vol solicitar al bisogno e conforta presto: voleva dir se continuava di far l'armata, et de qui fusse fato armata e provisione, solicitando non si stesse aspetar.

Da Modon di sier Nicolò da cha da Pexaro proveditor di l'armata, di 26 novembrio. Come havia auto nova di l'armata si facea a Costantinopoli, per lettere di Syo di Zuam di Tabia consolo nostro, et *etiam* per la via di Rodi; et che sier Marin Barbo sopracomito li havia ditto el gran

maistro molto dubitava, à mandato a tuor 4 nave in Fran-za grande, et à mandà 3 barze una galia e uno galion in Arzipielago a tuor vituarie. *Item*, fa artilarie et à mandà a far comandamento a tutti i frati di la religion sia de li per tutto marzo, soto pena di perder li lhorò beneficii: el qual soracomito era stato a Rodi e trovò do fuste di Caplici corsaro turco, et va seguendo il successo etc.

Da Corfù dil ditto proveditor, di 8 et 13. Prima manda uno capitolo di la nova di la morte dil soldam e fioli di Zuam cerchasso; et come havia l'armata facea il Turco non esser da conto, ma farà 30 velle qual ussirà per nectar i corsari. Et poi per la lettera di 13 avisa le nuove ha di l'armata, per [380] lettere di Costantinopoli di 9, che si facea certo, perhò dimanda li arbori di galie rechiesti, et di biscoto esser li miera 300 fra formento e biscoti, a Modom 60 miera, a Lepanto 25 miera. E chi dice il Turcho ussirà per Corfù, chi per Rodi; et per uno venuto di Pera dice li esser assa' maistri che calafatava nave et barze per l'armata.